
                                               

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МИХНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

от 04.09.2023 № 63  

 

О проведении школьного 

этапа          всероссийской 

олимпиады школьников в 

2023 – 2024 учебном году 

в МБОУ Михновской СШ 

 

           В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЭ, приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - 

Порядок), на основании приказа Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 22.08.2023 № 707 – ОД «Об установлении сроков 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Смоленской области в 2023/24 учебном году», в целях реализации 

программы «Развитие системы общего образования в муниципальном 

образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2023 – 2025 годы», 

утвержденной постановлением Администрации муниципального образования 

«Смоленский район» Смоленской области от 02.11.2020 № 1427, приказа 

комитета по образованию Администрации муниципального образования 

Смоленский район Смоленской области от 29.08.2023 № 324 и в целях 

повышения качества организационно-методического сопровождения 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

общеобразовательных организациях Смоленского района  Смоленской 

области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 26 сентября по 26 октября 2023 года школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников  в МБОУ Михновской СШ в 

соответствии с Порядком и с учетом противоэпидемических мероприятий. 

2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 1). 



3. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 2).  

4. Назначить ответственным за проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников учителя начальных классов Кириленко Г.И.: 

4.1.Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с Порядком и с учетом противоэпидемических 

мероприятий. 

4.2.Обеспечить соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания 

олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады. 

4.3.Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения 

школьного этапа олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения 

апелляций. 

4.4.Разместить материалы школьного этапа олимпиады на официальном 

сайте комитета по образованию в соответствии с рекомендациями по их 

структуре и содержанию. 

5. Ответственному за проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников учителя начальных классов Кириленко Г.И.: 

5.1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 

установленные сроки в соответствии с Порядком и с учетом 

противоэпидемических мероприятий, в том числе: 

- провести школьный этап олимпиады по астрономии, биологии, 

информатике, математике, химии, физике с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (на 

платформе «Сириус.Курсы») в соответствии с действующим Порядком. 

5.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений и согласий обучающихся и 

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде (приложение 3). 

5.3. Обеспечить публикацию актуальной информации по количественному 

контингенту обучающихся в общеобразовательных организациях в ФИС 

ОКО. 

5.4. Обеспечить информирование обучающихся, их родителей (законных 

представителей) о проведении школьного этапа олимпиады в 2023-2024 

учебном году, об особенностях проведения олимпиады по шести предметам 

на платформе «Сириус. Курсы» посредством оформления информационных 

стендов в образовательных организациях, памяток, адресных рассылок в 

период с 30.08.2023 по 22.09.2023 года. 

5.5. Обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех 

желающих обучающихся, в том числе предусмотреть возможность 

удаленного участия обучающихся в олимпиаде в зависимости от 

эпидемиологической ситуации или по другим существенным причинам по 

решению организаторов школьного этапа олимпиады. 

5.6. Обеспечить выдачу участникам школьного этапа олимпиады кодов, 

направленных Образовательным Фондом «Талант и успех». 

5.7. Предоставить в комитет по образованию протоколы школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 



предмету в электронном виде через 3 дня, после даты проведения 

олимпиады. 

6. Юлинецкой О.В. оформить раздел сайта общеобразовательной 

организации «Всероссийская олимпиада школьников» в соответствии с 

требованиями. 

7.  Обеспечить хранение олимпиадных работ обучающихся в 

образовательной организации сроком 1 год. 

8. Предоставить в комитет по образованию в срок не позднее 31.10.2023 года 

отчет о проведении  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в общеобразовательной организации. 

9. Наградить победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

10. Жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников: 

10.1. Осуществить проверку работ участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с критериями. 

10.2. Организовать с участниками школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников разбор и анализ олимпиадных заданий. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО приказом 

МБОУ Михновской СШ 

от 04.09.2023 № 63 

 

Сроки 

проведения олимпиад школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

в 2023 – 2024 учебном году 

 

 

 

 

 

 

Дата Предмет 

26 сентября История 

27 сентября Физика 

28 сентября Право 

29 сентября, 

30 сентября 

Физическая культура 

3 октября Русский язык 

4 октября Химия 

6 октября Астрономия 

11 октября Биология 

12 октября Основы безопасности жизнедеятельности 

13 октября Иностранный язык (английский) 

14 октября Литература 

17 октября Математика (7-11 классы) 

18 октября Математика (4-6 классы) 

19 октября Обществознание 

20 октября Иностранный язык (немецкий, китайский) 

25 октября Информатика 

26 октября География 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО приказом 

комитета по образованию 

от 04.09.2023 № 63 

    

                                                            Состав  

            членов жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

МБОУ Михновская СШ: 

Русский язык, литература 

Дубровина А.А. – учитель русского языка и литературы – председатель 

жюри. 

Члены жюри: 

Кириленко Г.И. – учитель начальных классов; 

Усович Т.С. – советник директора по воспитательной работе; 

Андреева М.И. – учитель иностранного языка; 

Бобарыкина Е.А. – учитель начальных классов. 

География 

Усович Т.С. – учитель географии, советник директора по воспитательной 

работе – председатель жюри. 

Члены жюри: 

Лукьянович Е.И. – учитель географии; 

Пимоненкова О.С. – педагог-организатор; 

Кириленко Г.И. – учитель начальных классов; 

Бобарыкина Е.А. – учитель начальных классов. 

 

Обществознание, история, право 

Усович Т.С. – учитель географии, советник директора по воспитательной 

работе – председатель жюри. 

Члены жюри: 

Коршунова Д.А.– учитель истории и обществознания; 

Пимоненкова О.С. – педагог-организатор; 

Кириленко Г.И. – учитель начальных классов; 

Бобарыкина Е.А. – учитель начальных классов. 

 

 

 

 



Английский язык, немецкий язык 

Андреева М.И. – учитель иностранного языка – председатель жюри. 

Члены жюри: 

Дубровина А.А.– учитель русского языка и литературы; 

Кезикова Л.Н. – учитель математики; 

Кириленко Г.И. – учитель начальных классов; 

Бобарыкина Е.А. – учитель начальных классов. 

 

Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности 

Хворостова Ю.В. – учитель физической культуры – председатель жюри. 

Члены жюри: 

Пимоненкова О.С. – педагог-организатор; 

Кириленко Г.И. – учитель начальных классов; 

Кезикова Л.Н. – учитель математики; 

Бобарыкина Е.А. – учитель начальных классов. 

 

Начальные классы (русский язык) 

Бобарыкина Е.А. – учитель начальных классов – председатель жюри. 

Члены жюри: 

Кириленко Г.Н. – учитель начальных классов; 

Коршунова О.Г. – учитель начальных классов; 

Журавкова Н.М. – учитель начальных классов; 

Пимоненкова О.С. – педагог-организатор. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              Приложение 3 

                                                                                к приказу 

                                                                                комитета по образованию 

                                                                                от 04.09.2023 № 63 

 
 


